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از جامعه چه خبر؟

 بیش از یک میلیون 
بازمانده از تحصیل

وزیــر آموزش وپــرورش از شناســایی ۲۰۰ هــزار 
دانش آموز بازمانده از تحصیل در ســال جاری خبر 
داد. به گزارش ایســنا، رضامــراد صحرایی گفت: 
»سال گذشته حدود ۹۰۰ هزار دانش آموز بازمانده 
از تحصیل در کشــور شناســایی شــدند و در سال 
جاری نیــز بیش از ۲۰۰ هزار نفر دیگر شناســایی 
شده اند و کارهای ادامه تحصیل این افراد بازمانده 
از تحصیل در حال انجام اســت.« او ادامه داد: »از 
ترک تحصیل دانش آموزان باید پیشگیری شود و در 
زمینه جذب دانش آمــوزان بازمانده از تحصیل نیز 
بایــد برنامه ریزی دقیقی صورت گیــرد.« او بر لزوم 
ســاماندهی آن دســته از دانش آمــوزان بازمانده از 
تحصیلی که شناسایی شدند، اما مسیر دیگر را برای 

تحصیل انتخاب کردند، تاکید کرد.

 داروی »صعب العلاج«ها 
در داروخانه های منتخب

رئیس ســازمان غذا و دارو گفت: »داروی بیماران 
صعب العلاج همواره با برنامه ریزی های انجام شده 
در اختیار داروخانه های منتخــب که برای توزیع 
این داروها انتخاب شده اند، قرار می گیرد.« حیدر 
محمدی با بیان اینکه نگرانی درباره تامین داروی 
بیمــاران صعب العلاج در تعطیلات نــوروز وجود 
ندارد، درعین حال درباره نحوه فعالیت داروخانه ها 
در ایام عید هم توضیح داد و گفت: »داروی بیماران 
صعب العــلاج در اختیــار داروخانه های منتخب 
که برای توزیع این داروها انتخاب شــده اند، قرار 
می گیرد. درمجموع ارتباطی میان توزیع داروهای 
بیماران صعب العــلاج با ایام تعطیل و غیرتعطیل 
وجود ندارد.« در این میان وزیر بهداشت هم تاکید 
کــرد که در تعطیلات نوروز، هیچ بیمارســتانی از 
متخصص خالی نخواهد بود و به صورت تقســیم  
کاری، خدمات مورد لزوم به بیماران ارائه می شود. 

جریمه 3 میلیون تومانی حجاب
یک نماینده دربــاره آخرین جزئیات لایحه حجاب 
گفــت: »اگــر کســی مرتکــب بی حجابی شــود، 
جریمه می شود. این جریمه مستقیماً توسط مامور 
نیروی انتظامی صورت نمی گیرد، بلکه ســامانه ای 
اســت و مبلغ آن ۳ میلیون تومان است.« بانکی پور 
کــه در برنامــه افق صحبت می کــرد، ادامــه داد: 
»فکر می کنــم این جریمه، بعــد از تعطیلات عید 
قابلیت اجرا خواهد داشــت.« به گفتــه او، اگر فرد 
نان آور خانواده باشد تا حدی باید در حسابش پول 
باشد، مابقی آن کســر می شود اگر در حساب پول 
نباشد، به عنوان بدهکار حســاب خواهد شد. این 
شــخص می تواند اعتراض کند و اگــر اعتراض وارد 
بــود، ۳ میلیون تومانــش برمی گردد. بــار دوم اگر 
مرتکب شــود، به دادگاه خواهد رفت. او ادامه داد: 
»سخت ترین نوع مجازات مربوط به سلبریتی هایی 
اســت که کشــف حجاب کرده اند. هم بخشــی از 
اموال شان مصادره خواهد شد، هم ممنوع الخروج 
و هم ممنوع التصویر می شــوند. صفحات شــان در 
فضای مجازی نیز بســته می شــود.« به گفته او، تا 
دو سه روز دیگر در همین مجلس، ریاست مجلس 
لایحه را به شورای نگهبان می فرستد که به احتمال 

زیاد ایرادی باقی نمانده است.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

می گفتیم، معمولًا ذهن افراد به ســمت مســائل خانوادگی یا 
جایگاه زنان در بــاور مردان خانواده متمرکز می شــد یا نهایتاً 
بر این موضوع که  آیا زنان می توانند در پســت های مدیریتی ، 
قضاوت و مسائلی از این دست حضور داشته باشند یا خیر. اما 
امروز، حقوق و مطالبات زنان فراتر از این مباحث است. با این 
همه بررسی شرایط امروز زنان نشان می دهد که توجه کافی به 
مســائل آنها نشده است. امروز زنان مطالباتی دارند که محقق 
نمی شود، مثلًا یکی از آنها بحث »حجاب«است. زنان می گویند 
مــا حق انتخاب داریم و شــما برای ما تعییــن تکلیف نکنید. 
»شریعتِ محمدی« نیز هیچ محدودیتی برای این حق انتخاب 
زنان قائل نشده است. اما رفتاری که با آنها می شود با مطالبات 
زنان و شــرع مطابقت نــدارد. بنابراین رویکرد قانون اساســی 
کــه پیش تر  هم تاکید کردم، عمدتاً ناظر بــر زن درون خانواده 
است،  بیشــتر رویکردی فرهنگی دارد تا قانونی، بنابراین باید 
فرهنگ جامعه تغییر کند. البته امروز جایگاه زنان در خانواده 
اندکی مرتفع شده و بهتر از گذشته است. مثلًا درس خواندن و 
اشتغال زنان امروز در اغلب خانواده ها ولو خانواده های به شدت 
سنتی پذیرفته شده است، بنابراین به صورت کلی می توان گفت 
جایگاه زنان در بسیاری موارد مطابق با نگاه قانون اساسی ارتقاء 
یافته اما در رویکرد ســاختار سیاسی و فرهنگ عمومی جامعه 
زنان هنوز موفق نشده اند رشد و تعالی مطابق با شأن خودشان 

را به دست بیاورند.
Ó  بخش بزرگی از زنان امروز ایران بر برابری تاکید دارند و

حتی بخش بزرگی از جامعه نیز دراین باره با آنها همراهی 
می کند، اما رویکرد برخی از دولت مردان کشــور چنان 
است که گویا این برابری خواهی و مطالبات ناشی از آن 
را برنمی تابنــد. در این بین نقش نمایندگان زن مجلس 
به ویــژه در مجلس  دهــم و یازدهم که همزمان با بلندتر 
شــدن صدای زنان برای احقاق حقوق خود بر ســر کار 
آمدند، در راستای  تحقق مطالبات زنان، چه بوده است؟ 
به نظرم باید مجلس را متفاوت دید. مثلًا در مجلس ششم زنان 
نماینده توانستند برخی از قوانین را تغییر دهند و صدایشان هم 

رسا بود، درحالی که تعداد زنان در این مجلس کمتر از مجلس 
پنجم بود. اما در مدت اخیر که صبغه دینی اندکی در مجلس 
تقویت شــده ، زنان ســاکت اند و به جز یک نماینده زن جوان 
که خیلی خوب توانســت در زمینه های مختلف موضع گیری 
داشته باشد،  ندیدم که هیچ یک از نمایندگان زن صدایی داشته 
باشند. در مجلس دهم هم صدای زنان در نمی آمد. این مسئله 
نشــان می دهد که مجلس، پایگاهی برای زنان نیست. تعداد 
نمایندگان زن در مجلس بسیار کم است و صدای شان هم رسا 
نیست. در یک توصیف دقیق می توانیم بگوییم که مجلس هرگز 
صدای رسای زنان نبوده است. این درحالی است که بسیاری 
از زنان خودشــان دست به کار شــده و جایگاه بالاتری را برای 
زنان در جامعه رقم زده اند. براساس تجربه ام تاکید می کنم که 
حضور در بخش اجرایی به مراتب اثربخش تر از حضور در بخش 
قانون گذاری اســت. اگر زنی وزیر، معاون وزیر یا مدیرکل یک 
دستگاه شود به مراتب صدایش رساتر از زنی است که در مجلس 
حضور دارد. به طور کلی حضور زنان در بخش اجرایی از دولت 
آقای خاتمی پررنگ شــد. یعنی حدود هزار زن در شــوراهای 
شهر سراسر کشور داشتیم که برخی از آنها رئیس شورا شدند. 
شــهردار زن هم داشتیم که به خوبی توانستند در حوزه کاری 
خود تاثیرگذار باشند. اگر نمایندگان مجلس همچنان به سیاق 
گذشته عمل کنند، خاصیتی نخواهند داشت مگر اینکه به جد 
به سمت ایجاد تغییر در قوانین حرکت کنند. به هر حال آنقدر که 
نگاه مردسالارانه در مجلس اثربخش بوده، نگاه زنان حاضر در 
مجلس اثرگذار نبوده است. من معتقدم به جز مجلس اول که 
خانم دستغیب توانست مسئله حضانت فرزندان شهدا توسط 
همسران شهدا را به نفع زنان تغییر دهد و مجلس ششم که سن 
ازدواج و برخی دیگر از قوانین را تغییر دادند، شاهد نقش آفرینی 
پررنگ نمایندگان زن در سایر ادوار مجلس نبوده ایم. به نظرم 
مجلس دهم و یازدهم، اقدامی برای تغییر قانون،  قانون گذاری 

و به طور کلی گام برداشتن برای تامین حقوق  زنان نکرده اند.
Ó  شما به این موضوع اشــاره کردید که زنان در مجلس

مــورد حمایت نیســتند،  به نظر شــما آیا ایــن موضوع 
بــه رویکــرد ســاختار سیاســی و حکمروایی کشــور 
بازمی گردد؟ نگاه ســاختار سیاســی کشور نسبت به 
حقوق زنان چیســت که باعث می شــود مجلس هم از 

زنان حمایت نکند؟
اول اینکــه، تعــداد زنان در مجلس بســیار مهم اســت و دوم 
اینکه، بسیار مهم اســت که افراد واردشده به مجلس ازجمله 
زنان نماینده،  از کدام طیف فکری و سیاســی باشند. به بیان 
دیگر، نماینده های مجلس دهم و یازدهم عمدتاً افرادی بودند 
که به شــدت به وجهه دینی خود پایبنــد بودند و به دلیل فهم 
نادرست از دین، گمان می کردند که نباید حرفی درباره حقوق 
زنان بزنند. اما به صورت کلی رویکرد مردانه و مردســالارانه بر 
مجلس و ســاختار سیاسی کشور حاکم است و این حاکمیت 
رویکرد مردسالارانه به مباحث زنان به این موضوع کمک کرده 
است که صدای زنان حاضر در مجلس بلند نشود، اعتراضی به 
شرایط موجود نداشته باشند و مطالبه ای هم در راستای ارتقای 
موقعیت خودشان نداشته باشند. اگرچه برخی معتقدند که 
زنان در جامعه ما به حقوق شان آگاهند و مردسالاری کمرنگ 

»زنانی که در شــکل گیری و ایجاد انقلاب 57 مشــارکت فعال داشــتند، هرگز گمان 
نمی کردند روزی نیاز باشد برای احقاق خود محاجه )مباحثه( کنند. آنها در آن زمان 
به راحتی می توانســتند به خیابان بیایند، در کنار مــردان قرار گرفته و حرف بزنند.« 
این بخشــی از صحبت های اشــرف بروجردی، فعال سیاســی و عضو ســابق شورای 
فرهنگی- اجتماعی زنان کشور اســت. او در دولت خاتمی، معاون وزیر کشور، عضو 
ســابق هیئت علمی پژوهشــگاه علوم انســانی و مطالعات فرهنگــی وزارت علوم و 
رئیس ســابق ســازمان اســناد و کتابخانه ملی ایران بود و حالا به مناســبت هشت 
مــارس ـ روز جهانــی زن ـ در گفت وگو بــا هم میهن و درباره وضعیــت زنان در جامعه 
امروز ایران باتوجه به اعتراضات سال گذشته و صدای بلند مطالبه گری توضیح داد 
و گفت که کج فهمی از دین، باعث شــده است که عده ای خواسته ها و مطالبات زنان 

را نادیده گرفته و حتی مواضعی بر علیه این خواسته ها بگیرند.

خبرنگار گروه جامعه
شادی مکی

 ترکیب جدید مجلس 
به ضرر زنان است

 گفت وگو با اشرف بروجردی از مسئولان دولت خاتمی، درباره وضعیت زنان
مطالبات آنها و عملکرد دولت و مجلس در برابر خواسته های آنها

Ó  به عنوان اولین ســوال، لازم است به اصل 21 قانون
اساسی نگاه کنیم که بر تضمین حقوق همه جانبه زن 
توسط دولت تاکید می کند. به نظر شما وجود این اصل 
در قانونی که نقشــه راه ساختار سیاسی کشور است، 

توانسته وضعیت زنان را در جامعه بهبود بخشد؟
در بسیاری از موارد، قانون مسائلی را مقرر می کند، اما مسئولان 
به گونه ای عمل می کنند که انطباقی با قوانین ندارد. در مبحث 
حقوق زنان هم  همین وضعیت دیده می شود، اما در نظر داشته 
باشید که قانون اساسی عمدتاً متمرکز بر »زن در خانواده« است 
تا خود شخص زن و اصولًا زن را در خانواده می بیند، درحالی که 
مفهوم حقوق زنان، امروز نسبت به زمانی که این قانون نوشته 
شده، متفاوت شده است. در گذشته وقتی از حقوق زن سخن 

نگاه
کنشگر


